m

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

/Â

FIs

a\je

CÂMARAMUNICIPALDE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOC.OLP^N°

mjSmRecebido em;

Horário: horas

Rubrica:

INDICAÇÃO N°  jgp/2025

excelentíssimo senhor presidente da gamara municipal de

NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Marcelo Neumann da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, a implantação de uma Unidade Básica de
Saúde na Comunidade Chapadinha, interior de Nova Venécia.

JUSTIFICATIVA

A presente iíidicação tem por objetivo atender a uma necessidade urgente da população
residente na região da Chapadinha, zona rural de Nova Venécia, que atualmente enfrenta
dificuldades no acesso a serviços básicos de saúde devido à distância do centro urbano.

A construção de uma UBS nesta localidade irá beneficiar diretamente os moradores da
própria Chapadinha, bem como das comunidades vizinhas, como Comunidade dos Grillos,
Córrego da Penha, Santa Helena, Córrego das Pedras e demais adjacências, proporcionando
um atendimento mais acessível, ágil e humanizado.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://wwwf.cmnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/05/16\2025/01/17\286\INDIQ.CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CHAPADINHA

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Fs

VE

É de conhecimento público que o acesso à saúde de qualidade é um direito fundamental do
cidadão e um dever do poder público. A implantação desta unidade trará não apenas melhoria
na qualidade de vida da população local, mas também contribuirá para a prevenção de
doenças, o acompanhamento de condições crônicas, a realização de atendimentos de
urgência e o fortalecimento da atenção primária.

Por isso, solicitamos o empenho do Poder Executivo Municipal para que esta indicação seja
incluída no planejamento orçamentário e na política de expansão da rede de saúde do
município, priorizando o bem-estar das comunidades rurais.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 16 de maio de 2025,71°
ano de Emancipação Política; 18® Legislatura.

dorYe

MANN

pelo

; Ao OEL para Incluir no ixpèdianta da próxima Sessão
; Plenária Ordinária.^

1

Presidente daCMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax- (27) 3752-1371 - ggs31-n54n - http://www.cmnv.es.QOV.br-cmnv@cmnv.es.qov.br

2025/05/16\202S/01/17\286\INDIQ.CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA DE SAÚDE CHAPADINHA